famam, sub n. § 2. de syndi, & latissimè de fama, per Duare, in regula fama, & qd fama per duos testes probari debet, consentientiam esse restatur. Saly, in d.l. ea quidem. columna 24. versiculo, venio ad septimam questionem. Cod. 129 de ac. Dec. consilio 272. numero quarto, & notandum est, quod duplex est fama bona, & mala. leg. pri. Cod. quibus ex causis, infra, interrogatur. Vixi com. op. opinione. 377. col. 2. Iu. Cl. 130 §. fin. question. 6. & si bona probatur in una tempore, & mala in alio tempore, ultima attenditur, ut supra dixi, in prima par. nume. vbi quomodo mala fama possit purgari diximus. Et testes super fama debent esse omni exceptio ne maiores, quæ qualitas etiam articulati debet, vt inquit D. olim Surdus, qui bene audiebat, & modò dormit, in consilio 151. numero 77. cum ibi per eum adduc. libro secundo, sed testes non tenentur nominare personas a quibus audierint, si non fuerint interrogati. Clar. §. fin. q. 6. vers. amplius. cū vers. sequ. Cumia. cōs. 68. & aduerte qd fama pōt habere originem à dicto unius, et qd esset dictū pōsona vilis; & tūc ut dicatur fama debet nominare sicutem duos à quibus audierit, alioquin non tenet. Foller, in eius practicā, dentur capitula. numero 28. si autē fama insurgit ob aliquod factum, ut est quando secundum est delictum & nescitur delinquens, sed præsumitur contra Inimicum, quo casu fama volat de illo Inimico, tunc nominatio eorum qui dixerunt, non est necessaria. Batt. in. leg. de minore. §. plurimum. numero 15. de question. & est semper notandum quod fama non debet habere originem ab aliquo facto ab officio iudicis auxiliari, vt esset si pro motu animi sui, vel instante fisco iudex mandaret aliquem capi, vel vocem daret talem esse delinquentem, quia esset præstare causam publicæ famæ iudicii per iudicem ipsum, vel causare illam a suo officio, quod fieri non debet, sed ab extra debet aperi via iudicij procedendo, ut sentit Clar. question. sexta versiculo scias, circ. fin. Nam factum a iudice ex sua certe non tenet. Ro. consil. 376. quæst. est. Foller. prac. crit. versi. dentur capitula quod suffocant vñorem. num. 25.

Sed pone quod fama sit quod Titius occidit Meium & orta est ab uno qui audiisse dicat a vulnerato, vel ab alio. Meius ad defensam vult retorquere, famam esse in contrariū, quod ipse non occidit, quibus magis credendum sit, & dico constito de delicto, si non adfunt administricula coadiuvanua famam, tunc in dubio fauendum est Reo, in paritate, sed ubi fama 1. vel 2. habet etiam administricula debilitate cedit, & propterea considerandæ sunt qualitates & circumstantiae ex præsumptione verisimiles. de quo vi. Mase. de prob. conclus. 749. 750. 752. & 754. & Gram. consilio 37. & Foll. vbi sup. numero 37. & Natt. consilio. 473. numero 17. & 161. numero 20. vbi si duas famas essent contrarias, posterior clideret priorē, & fortior debiliorem, nisi debilior esset magis verisimilis, vt in simili de præsumptionibus dicam. in 3. p. nume. 203. lit. F. vi. Farinac. quæst. 2. versi. 27.

Sed si extaret statutum quod fama probetur per tres, aut quatuor testes, ut Mantua. in Rub. de Probat. etiam quod simpliciter deponant neminem nominando, tūc non requiritur nominatio. Non tamē potest statutum facere, quod

vni testi soli credatur, sed per pactum potest: quia vbi tractatur de præinditio partium, plus potest pactum quā statutum, cap. quis de test. & in hoc fallit argumentum de pacto ad statutum leg. fin. Cod. de App. spec. §. restat. versicul. 24. titul. nostro, & esse magis co. op. restatur, Alxand. consil. 54. circa id. volum. 2. Blanc. de compro. quæst. 8. nume. 27. & 28. vbi dicit hoc pactum valere quando partes alienerunt stare dicto, & personæ simul secus si consenserunt in approbatione tantum personam, & non dictum testis. tandem vi. etiam in materia famæ ultra. alios Abb. in ca. veniens a numero octavo usque ad fin. & ibi Ad. vbi latè egregie que loquitur de testamen, qualiter autem fama fortiter probetur. vid. Gramat. consilio. crimin. quadragesimo secundo. & Farinac. de indic. & tor. quæst. quadragesimo septimi. & numer. 160. cum sequent. & numer. 265. & 266. vbi per testes singulares probatur, & quod si difficilis probationis dicit. Marsdear. 110. Cat.

Postremò per famam probatur delictum hoc est corpus delicti facti transuntis. Farinac. suo tract. question. secunda numer. vigesimo-septimo sed etiam facti permanentis, quando adfunt virginitas inditia, & facta est debita diligentia, vt per Cl. question. quinquagesima quinta, versicul. quomodo autem. columna secunda, & per alios quos adducit Far. d. nu. 27. & ita servatur etiam quod inquitendum, non autem quod condannandum, & est omnium præ. 131 sententia. Et quia de dicto vnius testis supertius dictum fuit, dico etiam, quod regulaties illud non est sufficiens ad aliquam causam deter- 132 minationem, iux. illud, uox vnius, vox nullius, & facit. leg. primo Digestis de question. text. in legi iuslurandi. Cod. de test. capiu. licet vniuersis de test. vbi propria materia, facit tantum semiplenam probationem, vt dicam infra. nume. 135. est que doctrina Batt. in legi admonetidi. de iur. iur. vbi etiam Doc.

Nec soli Principi de suo facto puta de inventa facta vñallo creditur, nisi a Cancellario scripta apparuerit. d.l. iuslurandi. C. de test. Affid. defen. tit. de Pace tenen. c. si duo homines non uerum non sine derimento iustitia, quā doquidem Cancellarius seu Actuarius fungitur vice testis & iudicis. Nam potest ita scribere ut nullum o appareat ipsum tñq errasse, vel dicere si hō dixi an aut admiratur cōtra assertionem Finolpis. vi. Cratet. de Antiqui. temp. p. l. scđ. Propositum. numer. decimo setundo, fol. 45. Itē quod creditur dicto vnius testis procedit et quando iudex haberet amplum arbitrium seu (vridicitor) Brachium regium, de quo latè dicā. Bosl. in. it. de ior. test. nu. 10. idem in tit. de indi. & considerat. nu. 12. fallit, si ab vtra que patte vñ 133 dies testis fuerit productus, quia eo in casu faciet plenam probationē. Rom. cōs. 204. n. 7. car. 58. Cui in d.l. adiutori edī. n. 305. de iur. iur. & omnes hoc uenient. Iasi. in l. i. §. vlt. n. 8. ff. de ver. oblig. Vixi. com. op. libro primo, op. 423. & vi de etiam Spec. in tit. de teste. §. restat. & §. de n. 134 testium. vbi concludit, quod in omnibus illis casibus, in quibus dictum vnius testis suffici, il lud proeedit ex privilegio, & specialiter, & quādo per dictū vnius testis probatio plena dicatur, est pulchrum. Dee. consil. 56. numero 1. & latè per Farin. de Test. q. 62. & 63. vbi inter alios effectus contra producentē testis vñus probat. n. 237. & no. Distinctionē quā ponit Bal. in l. ad-

1. admonendi n. ff. de iur. iur. 9. vbi dicit quod aut testis inf. ab utraq; parte productus & datus pro confidenti in persona & in dicto plene probat, si autem in persona tantum: semiplene, refert Mascar. de probat. cond. 13. nu. 13. cat. 232. de Brach. Reg. & in fure. vi. Grammat. cons. 37. vbi ait mittendos esse exploratores ad verifican dum fura, qua frequentius committuntur. sic 136 actius proceditur. est etiam disputatio, nunc quid per ea indititia, per quae potest transmitti inquisitio, & ad torturam deuenitur, an etiam ad condemnationem iudex deuenire possit? & credo, si illa fuerint indubitate, nec per questio-nes contrarias sublata, quod tunc quis poterit condemnari, quae opinio videtur communis a 137 pud Franc. Bru. tract. indic. 4. q. 1. par. num. 2. vbi plene tractat, quaenam sint indititia indubita-  
ta, & dubitata, quamvis Iul. Clar. §. fi. q. 28. vers. ad condemnationem, & vers. seq. & Boss. in tit. de conuictis, numer. 27. cum plur. seq. velint, quod nec per indititia etiam grauissima, & indu-bitata quis debeat corporaliter puniri, sed pena pecuniaria tantum, nisi esset malæ vitæ, & solitus talia facere delicta. Quæ pena etiam si indi-  
138 tia non fint adeo grauissima, procedit; & re ve-ra horum opinio magis obseruatur a iudicibus æquitatis, qui sibi ipsis, & conscientiæ consule-re primò, & principaliter cupiunt. Pract. Carr. fol. trigesimo sexto. numer. quinquagesimo sex-to, & Bru. d. tract. indic. 4. quæstion. p. 1. qui à iudicis arbitrio hoc onus relinquent. Ex hoc habetur, quod presumptio coniuncta testi fide-digno in pena corporali non potest facere, vt quis de iure damnetur. Menoch. de presumpt. p. 1. libr. 1. quæst. 98. sed Boss. tit. de conuic. sub-numer. 37. videtur tenere contrarium. Rursus, quoad confessionem sine inditijs cum tortura non tenet confessio, nec confessus condemnari potest, etiam quod ex post superægenerint indititia sufficientia, nisi iterum delinquens exami-netur, & detur terminus ad se defendendum. capi-tul. non firmatur, vbi Dyn. de reg. iur. Mars. pract. §. diligenter. numer. 184. & de hac materia latè Masc. de prob. concl. 352. 353. & 867. vbi numer. 6. ait confessionem qualificatam non sufficere ad condemnandum aliquem capitali-ter. quia dicitur probatio luce meridiāna clari-tor. iux. l. vlt. C. de probat. nisi alijs concurren-tibus inditijs. vi. Boss. in tit. de confess. & in tit. de conuic. per tot. & quievit, & realiter conui-ctus est; indicum debet habere absque rigore; se-  
cūs, si fictè coniunctus sit, ut puta per contuma-ciam, stante statuto, quod contumax habeatur pro confessio, & conuictio, vt in statuto Medio-lani viget constit. in tit. de accu. §. procedant.  
140 Nam hoc in easu debet seruati rigor; contra e-  
141 nim contumaces omnia iura clamant. doc. in  
1. 1. ff. si quis iusd. non obtemp. & grane deli-  
ctum est contumacia, imo delictum aggrauat. l. omne delictum. §. contumacia, digestis de re mil. & Menoch. de arb. iud. cas. 153. fol. 163. & to. tit. de dolo, & contumacia. Plot. in di-  
stinctio. l. si quando. numer. 773. vi. omni-  
no Pau. Castr. cons. trigesimo tertio col. secun-da, volum. tertio. Clar. §. final. quæstion. 44. vers. quarto etiam. Boss. in tit. de confess. & conuict. per to. Neuiz. cons. sexto, volum. pri-mo. Follet. pract. cri. in verb. & si confitebun-tur. par. quarta. 3. par. nec aduersatur. l. absen-  
142 tem, Digestis de pœ. quia sic statuto cauetur, quod contumax habeatur pro confessio & con-

142 victo, & illa regula, quod melius est nocen-tem dimittere, quam absentem condemnare: procedit, quando de delicto plenè non con-staret, & intentio fisci non esset plenè funda-ta, & de intelligentia huiusmodi statuti, vi. Franc. Caso. inter trac. crim. diuers. in præ-miss. secundò, numer. septimo. Ant. Columba. de modo. proced. extraordin. in contro. crim. articul. 152. vbi septem requiri ait, priusquam absens condemnetur, & ipse intelligo id quod supra dixi, quando absens est malæ vitæ, & timore pœnae, & non aliter se absentat. vi. la-tissimè Hipp. Bonac. in suis quæstion. cri-min. in ver. contumax. vbi antiquos, & mo-dernos recenset interpretes talis statuti. & in summa iudex iuxta delicti qualitatem, & per-sona, & indititia se regulare debet in condem-nando, quia laus omnis in fine canitur. faciunt dicta Bal. in le. milites. numer. sexto, Digestis de quæstion. & licet reus capitaliter damnatus in contumaciam virtute statuti, deinde eo comparente, & se defendantे, a domino se liberauerit, & sententia prima tamquam ini-qua circumscripta fuerit; nihilominus iudex non tenebitur in sindicatu, quoniam habuit intentionem fundatam in statuto. & eo mi-nus quando instantे fisco processit ad con-demnationem, præcedentibus inditijs tantum ad transmittandam inquisitionem, & ita ser-uatur. facit Blanc. in sua pract. crimin. in ver. ignorantia. numer. septuagesimo tertio, & septuagesimo septimo. fol. 820. Non est in do-  
143 lo, qui facit lege permittente, leg. graue ad leg. Aquil. Non omitto, si actorum scriptu-ra fuerit desperita, quod nihilominus probati poterit per testes. tenet Hip. de Mars. in rub. de probat. numer. 337. Fely. latissimè in capitul. sicut. col. prima extra de te iud. Bal. in leg. emancipata. in princ. de fid. instrument. Spec. in tit. de instrument. edit. §. restat. Et quoniam de iure nequaquam angustianda est 144 facultas tot producendi testes, quot quisquis producere voluet, vt in auth. de testimon. in princ. ius tamen vult effrenatam multitu-  
145 dinem testimoniū a iudice reisciendam fore, ne partes magnis vexentur sumptibus: tex. est ex-pressus in leg. prima Digestis eo. Menoch. de 146. arbitr. iud. cas. 249. cat. trigesimatertia, Farinac. de test. quæstio. 80. numer. 114. cum sequent, & tunc dicitur effrenata multitudo, quando excedit numerum quadragenarium, capitul. cum causam. extra. de test. & est com-munis opinio Spec. eo. tit. §. de numero te-stium. vers. hoc etiam. numer. 12. Rebuft. eo. tract. de test. glos. quinta, sexta, septima, o-ctaua, & nona, in leg. quoties capitul. de nau-frag. vbi de iure communi dicitur, quando exceditur numerus ternarius, super unoquo-que capitulo, nihilominus est in arbitrio iudicis declarat quænam sit effrenata multi-tudo. & ex multititudine tolluntur exceptiones personales secundum Bal. in leg. si quis ex ar-gentarijs. §. primo Digestis de eden. quo casu testes qui ob defectum in personam sunt tor-quendi, vt infra. numer. 142. lit. E. in tercia part. non deberent torqueri quia multitudo tollit exceptiones personales, & facit rem no-toriā. Bal. in auth. quod locum. C. de collatio. & multitudo est reducenda ad nu-merum decennarium. Mascar. de probatio. conclusion. 1077. volum. secundo. vi. Bal. in

1. ob Carmen. §. testes. ff. de test. vi. inf. n. 193. gl. pen. in d. cap. cum causam. Matth. de Afflit. in princ. super constit. versio. si damna claudestina. n. 27. Sed vbi datur numerus determinatus ut in contractibus & ultimis voluntatibus, si adhibentur maior numerus, non per hoc vitiatur, quia abundantia cautela non nocet. ar. l. greg. ff. de legat. & Affliti. vbi sup. & utile per inutile non vitiatur. l. sed & si decem. ff. de constitu. pecu. cum simul tandem concludit, quando testium numerus est a lege indeterminatus, iudicis arbitrio relinquitur considerare, an numerus testium effrenatus sit, iex. & gl. in §. quia vero, vers. quarum in auth. de test. Act. statutum valet per quod minor numerus testium admittitur quam sit de iure communis. Bar. in l. de quibus. col. 11. n. 28. de leg. vbi de magis co. op. & Ias. in l. cunctos populos. c. de sum. tri. & fid. cat. Asi. prac. §. 19. c. 38 Egid. eod. tract. n. 51. vbi dicit, per unum quemque articulum quatuor testes sufficere, sed quia hoc iure cautum non est, satis puto verum, si per duos testes, quodlibet cap. probetur, ex regula generali: in ore duorum, vel trium stat omne verum. 147. bum. d. quæst. dixi sup. n. 80. tamen etiam iudex considerabit, an satis probatum sit, & an causa sit leuis, vel ardua, secundum qualitatem negotij, & personarum: vt admonet Lanf. de Oria. eo. tract. n. 29. & an odio yexandi aduersarij potius quam quod res postulat, tot pars conatur producere testes, ad hoc, vt si fieri posset vitio perderet aduersarium, ut considerat Iurist. in d. l. §. si. de test. Vnde si intentio producentis testes fuerit per paucos probata, consilium est refrenare, ne plures producantur. l. amplior. §. in refutatorijs. C. de appellat. & in l. 1. ff. quod met. causa. cap. cum tu. extra de offic. delegat.

148 Spec. d. §. de numer. testium modo dat practicam refrenandi testes, & insuper aduertit iudicem, ne reprimendo effrenatam testium multitudinem, det spem producenti obtinendi, vt quia sat probatum dicat habere: imo potius in ambiguo cum teneat ad effectum, vt partes cogere possit ad renuntiandum productioni, & ita fieri 149 debet, secundum text. in leg. fin. C. eo. quæ renuntiatio precedere deberet immediate conclusio 150 nem causa, qua secuta, clausa dicuntur esse organa iudicis, vt inquit lo. de Amic. cons. 108. col. 2. n. 7. 8. & 10. & partib. os claudit, adeo qd nihil amplius probare possint. Pr. Dia. c. 20. n. 22. Sed quo ad renuntiacionem, ante tam en conclusionem. D. Farinac. detract. de test. 9. 75. nu. 175 tradit Reg. negatiuæ ne circa renuntiacione possit, quam ampliat. 5. quando est specialiter renuntiatio quo casu nec in causa appellationis amplius testes examinari possunt. 2. distinguat inter renuntiacionem generalem & specialem nu. 281. & 282. & illa quæ sit in vino pacti n. 283. & an super nouis capitulis. 3. ampliat etiam si ante renuntiacionem nullos produxit testes, & 12. mod. limit. d. reg. non procedere super nouis articulis ut scilicet 2. in causa criminali. 3. in causa matrimoniali. 4. quando renuntiatio est ab altera parte tantum. 5. quando absenti parti renuntiatum est. 6. si ita iudici uidebitur. ex causa. 7. Iudex restituit aduersus renuntiacionem. 8. in probandis exceptionibus. 9. super articulis indirectè contrarijs. 10. ob ignorantiam habendi testis 11. quando renuntiatio non fuit iurata. 12. quo ad productionem instrumentorum, & testium simul. Quod vero post cœlusum in causa idem

Farinac. aliam regul. ponit. d. 9. 75. sub num. 275 car. 3. 29. vbi dicit non posse testes examinari, & examinati non probant, quam non prouidere in 1. casibus ait, 1. in causa appellationis. 2. ob testes de novo repertos. 3. super nouis capitulis. 4. ignoratis testibus ante, postea repertis, qui videtur similis Reg. 5. in causa matrimoniali. 6. in criminali, quia non concluditur in causa. 7. ex officio. 8. parte non opponendi. 9. revocata conclusione aut suspensa. 10. videtur restituatio. 11.

Magna suadente æquitate. 12. in testibus omnibus exceptione maioribus. 13. quando agitur de periculo animarum. addo. 14. quando factum iudicis, testis, vel aduersarij ante conclusionem non potuit eos examinari per ea quæ dixi, in 3. par. sub nu. 268. lit. E. & Petr. Zauc. sing. 966. haec alterius factum sine culpa mea mihi nocere non debet. vulg. iur. sed bona erit prævia protestatio, de qua infra. Quo uero ad examinationem post publicationem dicam infra 4. part. num. 187. & quid sit cœlus in causa, habetur Mar. prac. §. lequens. n. 9. per Marat. vbi latè acto. 15. in 6. part. & dicam inf. n. 49. pat. 5. Sed certè producens bonum suscipiet angurium, & illum quodammodo instruet de negotio, conuta text. in l. obseruandi in f. ff. de officiis. præsid. Ideoque prudentissimi iudicis est, modum hunc inuenire, ne pars sciatur, in quo termino res sit posita. Sed alio modo non potest renuntiatio fieri, præterea credatur testibus aut instrumento. Host. in summa de Renuntia. §. quæ possunt, vers. quid de pacto, ex quo usus testium frequens & necessarius est. l. 1. de test. sed bene potest renuntiari depositio nisi sibi favorabili. Vital. de Clausul. an. possit renuntiari probationibus ear. mihi 553. per to. & an renuntiatio extendatur ad causam appellationis, dic quod non. Bar. in auth. qui semel. n. 16. C. de probat. vbi de renuntiacione generali hoc procedere ait, secus si specialiter etiam fuisse renuntiatum in causa appellationis, ibi Addit. ad Bar. lit. e. & renuntiatio facta ab uno tantum ex plurib. litis consortibus alijs non præjudicat sine mandato expresso. Auth. iubemus. C. de Iudic. & scias quod non obstante renuntiacione etiam cum iuramento facta, nihilominus poterit implorari officium iudicis, & valebit nova testium producio secundum tex. & ibi doct. in c. si vero de iur. iuram. Alex. & Ias. in Auth. iubemus. C. de Iudic. multa in pract. trad. Mar. in tract. de fidei. a. n. 277. vsque ad n. 284. & io pra. 35. 1. §. opportunè. n. 56. Nunc prosequendo, si quis voluerit testamentum impugnare, tot testes requiruntur, quorū esse factum, affirmabunt. Soc. Junio. consecrat. 145. numer. 9. & sequent. volum. 1. Crass. distinction. paragr. testamentum. question. 84. Bar. in leg. hærede palam. de testimon. dixi supra numer. quinquagesimo tertio & est communis opinio. Accusator non potest renuntiare testibus. Innocent. in capitul. cum venissent de testimon. Nam ea solemnitas requiritur in destruendo, quæ in constituendo, vt in auth. contra si filius. C. de regular. Mar. in pract. paragr. testar. numer. sexto. vbi plures allegat. & si testes testamentarij fuerunt contradictores, rumpitur testamentum. Crass. question. octuagesima. & vi. Bald. in rubri de boni. possess. secundum tabul. numer. septimo actus autem ultimæ voluntatis probatur de iure communi quinque testibus. gloss. in leg. cum proponebatur. de l. 2. memor. in verb. ini- micitia

§ 52 micitia. Torque requiritur ad reprobandum instrumentum, quot interfuerunt instrumento  
 tex. in §. si vero. in Auth. de instru. cau. collat. 6.  
 tex. in l. in exercendis. C. de fid. instrum. & per  
 duos testes omni exceptione maiores vis instru-  
 menti subuerteretur. Sed quia semper pro actu  
 § 53 presumitur, & debet in dubio interpretari, q  
 actus magis valeat, quam quod pereat; Caualca.  
 decis. 42. num. 8. fol. 871. in 1. par. Decia. cons. 3.  
 num. 3. & 4. vol. 1. Ideo si instrumento interfue-  
 runt duo testes, ad illud reprobandum tres de-  
 bent esse; unus videlicet loco tabellionis, qui  
 § 54 vicē vnius testis substituet, quando instrumen-  
 tum, vel testamētū esset deperditum, vt tenet  
 Lanf. de Oria. eo. tract. num. 69. & est commu-  
 nis opinio, & sic æqua lance hinc inde altercabili-  
 tur. pulchre Minsing. obserua. 39. Centu. 4. & in  
 fra. nu. 162. Boer. decis. 18. nu. 8. 9. 10. & 26. Et  
 non omitto dictum Bal. in l. testium. col. 2. ver.  
 vltimo. de test. qui dicit, quod si fuerit deperditū  
 § 55 instrumentum, aut testamētū, tunc si adsint  
 duo testes illorum, qui interfuerunt illi instru-  
 mento, vel testamento, illud probabunt; quam-  
 vis non faciant numerum completum, & ita te-  
 net, & dicit Hipp. de Mars. in rubr. de probat.  
 n. 334. vbi alios in proposito allegat. & Alex. in  
 l. 2. §. diuiss. ff. de iure fisc. idem in col. 48. in 2.  
 vol. faciunt quæ paulo ante dixi de actorum  
 perditione. n. 143. & in hoc attenditur summo-  
 § 56 pere consuetudo, quæ potest addere, & detra-  
 here solemnitatibus instrumenti a iure requisi-  
 tis. est de hoc gloss. in auth. de tabellio. ad fin. &  
 Inno. c. præterea. ex. de fid. instru. de qua consue-  
 tudine dixi sup. n. 7. & seq. quam intellige, vt ibi.  
 & facit Praet. Pap. in for. opp. contr. instru.  
 glo. 6. & ibi Add. lit. a. Nō omitto etiam aliud,  
 § 57 q contra illa instrumenta facta de illis con-  
 tractibus, vt puta, quando dicitur, quod illud  
 instrumentum non valeat, nisi in scriptis re-  
 dactum sit, vel fiat de conscriptura in publi-  
 ca forma: de qua Doctor. & text. in libr. con-  
 tractibus. §. fin. C. de fid. instru. & nouissimè  
 Dominus Caualca. latè decis. 27. in par. princ.  
 fol. 648. non potest probari liberatio, vel ex-  
 crenatio per testes, nisi per contratiā scriptu-  
 ram. l. generaliter. C. de non numer. pecul. fal-  
 § 58. lit., nisi iam admissa esset talis probatio  
 per testes, quæ alias non esset admittenda, ni-  
 si per scripturam. Bald. in l. illicitas. §. veritas. ff.  
 de offi. præf. Ias. in l. patre furioso. n. 22. ff. de ijs,  
 qui sunt sui. vel alie. Alex. cons. 77. n. 13. 2. & in  
 cons. 63. n. 21. Rebuff. in l. quod iussit. n. 49. ff. de  
 re iud. Gome. varia. resolut. tom. 3. c. 13. n. 32. &  
 ita mihi prudentissimè respondit ijs dieb. exim.  
 Jurisc. D. Gualla. PP. dum dubia mea resoluit,  
 an pax per testes probata valeret. & licet a prin-  
 § 59 cipio sit communis opinio quod non, tenet  
 Cla. §. fi. q. 58. ver. scias etiam tamen postquam  
 talis probatio est admissa, tenet, & vbi testes  
 non essent recipiendi, si reciperentur, faciunt  
 solum inditium ad inquirendum. Bar. in l. fi. C.  
 de ijs qui vt indig. put. de sindica. in ver. tortura.  
 c. 11. secus si detergetur quod esset periurus. Ce-  
 ph. cons. 233. n. 7. & 8. vo. 2. & quid si fuerit tor-  
 tus, nec etiā facit inditium ad torturam. Mars.  
 in pact. §. diligenter. n. diligenter. n. 135. & 141. &  
 sing. 198. & Bar. in l. maritus. ff. de quæsti. Abb.  
 in c. ex literis de transac. Rui. cons. 7. lib. 5. qui  
 loquitur de teste periuro examinato. Verum si  
 testis, qui nō debuit examinati, examinetur de  
 facto, si est feciūs, qui ob reuerentiam non de-  
 logiq

bet contra patronum examinari, nihil probant:  
 si est minor, vel mulier, faciunt quale quale in-  
 ditium. idem de infamato de facto, & non iuris  
 idem de paupere, & similibus. faciunt inditium  
 ad inquirendum, dummodo in reliquo ordo iu-  
 ris seruatus sit circa modum recipiendi testes;  
 nam si ordo non fuerit seruatus, nullo modo  
 testes, qui regulariter non sunt admittendi, non  
 probarent, nec uiam iudici etiam ad inquiren-  
 dum aperirent. Gomes. var. resolut. de probat.  
 delic. n. 20. & seq. & vbi non queratur nisi de  
 habilitate testium, in hoc faciunt inditium ut  
 sup. quia potest concedi vnum speciale, sed non  
 specialitatum multiplicatio. Bar. in l. testes. §. per  
 contrarium de testa, darentur duo specialia quā  
 do testis esset examinatus ante item contesta.  
 aut parte non citata, item receptus cōtra expre-  
 sām legis municipalis prohibitionem, de qui-  
 bus. Fely. in c. cum dilecti de appell. Diaz. reg.  
 755. Sed si reciperentur testes (qui non essent in  
 habiles) tempore quo non essent recipiendi,  
 puta indicijs testificatis. vt n. 184. in 3. par. si  
 pars non opponit valet receptio. Ias. in l. paure  
 furioso. n. 20. ff. de ijs qui sunt sui. Nam multa  
 § 60 facta tenent, quæ ab initio fieti prohibentur.  
 d. l. patre furioso. ff. de ijs, qui sunt sui. vel alie. iu.  
 ad hanc reg. vi. omnino Ias. ibi a p. 11. vsque ad  
 n. 26. multa in materia testium ponit, de quibus  
 etiam per discursum suis locis dixi, facit quod  
 trad. Innoc. in c. cum Bortol. de re iud. Spec. in  
 tit. de probat. ca. videndum. ver. quid si debitor.  
 Dec. in cap. 2. n. 8. eo. tit. de probat. fallit etiam  
 quando tractaretur de falsitate. tex. in l. sicut. C.  
 ad leg. Cor. de falsi. Pract. Pap. in for. opp. contr.  
 instru. glo. fi. col. penul. vers. vnum autem, quia  
 propter delictum istud etiam per testes posset  
 sequi fieri probatio. & quia solet in causis ciuili-  
 bus s̄ penumero deferre parti iuramentum li-  
 tis decisuum; de quo latè Spec. in tit. de iure iu-  
 rand. & per Pract. Stia. c. 20. & per to. tit. C. de  
 reb. cred. & iure iurand. & Doct. in l. admonendi.  
 de iure iurand. Act. vt Paul. ad Hæbreos, omnis  
 controversia finis & iuramentum quam litis  
 decisum appellamus, & si pars iurauerit, tunc  
 omnis lis est finita. solum remanet remedium  
 puniendi eum, qui falso iuravit, dummodo per  
 testes conuincatur, quamvis, per scripturam es-  
 set obligatus ad præstandum id, quod soluisse iu-  
 ravit. & ideo no. quod licet per scripturam debe-  
 ret constare de credito, tamen testes possent il-  
 lud probare ad prædictum finem. Probatio solu-  
 tionis tributorum & Canonis publici non po-  
 test probari per testes, sed per scripturam. Ias. in  
 l. 2. numer. 138. C. de iur. emp. nisi probare  
 per scripturam fuisse deperditam. articulando  
 illam fuisse deperditam. ut supra dixi numer.  
 162 143. Notandum est etiam quod in illa scriptu-  
 ra, quæ modo probatur, nisi productione te-  
 stium, tunc etiam tabellio habetur pro vno te-  
 ste, per tex. in l. Domitius. §. itē Labeo. vbi Doct.  
 ff. de testa. Nell. eo. tract. num. 228. Butrig. eo.  
 tract. n. 7. per tex. in cap. cum Ioannes. de fid. in-  
 strum. licet velit quinque testibus reprobati in  
 strumentum publicum. Nell. eo. tract. numer.  
 97. At tres esse necessarios propter tabellionis  
 personam, ait Crot. eo. tract. par. 6. numer. 225.  
 § 63 & ibi Add. Hipp. de Mars. sing. 61. ver. di-  
 cūm testis. videte Matth. de afflit. decis. 25.  
 & Marc. decis. qui dicunt quod notarius non  
 aliter in testibus numerabitur, nisi a iudice  
 exploretur, ac diligenter examinetur, & ut pra-